
 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

 

      
 

  

 

MIC|MIC_PAE_UO6|29/09/2023|0003582-I Repertorio: PAE|29/09/2023|DETERMINA 204Tipologia: DETERMINA 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

 
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicare sulla base del 
criterio del minor prezzo per l’affidamento dei lavori HERAION - REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
ANTINTRUSIONE nell’ambito dell’intervento: “Completamento e recupero dell’immobile denominato 
Heraion con interventi di sistemazione degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle 
barriere architettoniche” - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CULTURA SVILUPPO” FESR 2014-2020 
(CCI 2014IT16RFOP001) 
Importo Finanziamento € 538.833,95 
Importo dei lavori a base di gara: 47.557,10 di cui: 

-  € 13.920,04 per incidenza manodopera non soggetti a ribasso 
- € 275,71 per incidenza sicurezza non soggetti a ribasso 
- € 1.350,00 quali costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso 

CUP F42F23000180001 - CIG. A017ADICC3 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 
327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali e 
del turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 

MIC|MIC_PAE_UO6|29/09/2023|0003582-I| [25.07/29/2023]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato alla Corte 
dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e linee guide Anac n. 15 
recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante 
VISTO il decreto 4 agosto 2021 n. 639 con il quale l’Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo FESR 
2014-2020 ha ammesso a finanziamento, a valere sulle risorse del citato PON, Asse l, n. 19 interventi, tra i 
quali quelli da eseguirsi presso il Parco Archeologico di Paestum e Velia;  
VISTO, in particolare, l’art. 3 comma 3 del citato decreto che ha ritenuto alcuni interventi di cui all'Allegato 
C.2 "ammissibili e non finanziabili", statuendo, altresì, che si sarebbero potuti successivamente finanziare nel 
corso dell'attuazione al liberarsi delle eventuali ulteriori risorse rese disponibili sul PON "Cultura e Sviluppo" 
Asse l;  
VISTA la nota dell’Autorità di Gestione prot. 6826-P del 24/02/2023, con la quale si comunica l'intervenuta 
disponibilità di risorse per finanziare gli interventi utili in graduatoria tra quelli contenuti nell'Allegato C.2 del 
citato decreto 639/2021, tra i quali l’intervento da eseguirsi presso il Parco archeologico di Paestum e Velia 
relativo ai lavori di "Completamento del Museo dell'Heraion Foce Sele" del valore di euro 538.833,95; 
VISTO il decreto rep. 42 del 13/04/2023 prot. n. 1250 con il quale il Rag. Claudio Ragosta, Funzionario 
Amministrativo del PAEVE veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
RILEVATO che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020 (CCl: 
2014|T15RFOP@1);  
CONSIDERATO che l’intervento ““Completamento e recupero dell’immobile denominato Heraion con 
interventi di sistemazione degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle barriere 
architettoniche”. Fondi PON “Cultura e Sviluppo” FERS 2014-2020 è diviso in n. 3 interventi che 
permetteranno il completamento del restauro dell’immobile denominato Heraion sede del Museo Narrante 
di Hera Argiva alla Foce del Sele. 
Precisamente gli interventi saranno i seguenti: 

- Intervento “A”: Realizzazione di un impianto antintrusione 
- Intervento “B”: Miglioramento dell’accessibilità dell’Heraion alla Foce del Sele;  
- Intervento “C”: Intervento di realizzazione di un impianto di irrigazione presso il Museo Narrante di 
Hera Argiva alla Foce del Sele 

hanno l’obiettivo di restituire fruibilità e pregio estetico ai luoghi mediante interventi opportunamente 
pianificati 
CONSIDERATO che tali lavori sono necessari per garantire la piena fruizione dei siti oltre al garantirne la tutela, 
la sicurezza e la valorizzazione. 
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento A Realizzazione di un impianto antintrusione nell’ambito 
dell’intervento ““Completamento e recupero dell’immobile denominato Heraion con interventi di 
sistemazione degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle barriere architettoniche”. 
Fondi PON “Cultura e Sviluppo” FERS 2014-2020 trasmesso dal RUP incaricato con nota 
MIC|MIC_PAE_UO6|11/09/2023|0003312-I Repertorio: PAE|11/09/2023|PERIZIA LAVORI PUBBLICI 3 
Tipologia: PERIZIA LAVORI PUBBLICI completo degli elaborati progettuali per l’importo complessivo di €. 
70.970,30 (settantamilanovecentosettanta730) 
VISTO il rapporto conclusivo redatto dal soggetto verificatore; 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo; 
VALUTATO che i lavori ammontano a € 47.557,10 di cui € 13.920,00 quale incidenza della manodopera non 
soggetta a ribasso, € 275,71 quale incidenza sicurezza ed € 1.350,00 quali costi della sicurezza speciali come 
da quadro economico sotto riportato 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

 

 
 

 
RITENUTO che si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere, ai fini dell’avvio dei lavori in oggetto, 
all'individuazione di un professionista esterno cui conferire apposito incarico di coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione; 
RICHIAMATO l'art.50 comma1 del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000 e che l’articolo 50 comma1 del 
decreto legislativo n. 36/2023, consente, per affidamenti inferiori a 140.000,00 euro di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza per 
procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 
VALUTATA la necessità di procedere con ogni consentita celerità all’individuazione di un professionista 
qualificato immediatamente disponibile e con specifiche esperienze in relazione all’incarico da svolgere; 
VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” e linee guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza per 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto considerati i ristretti tempi di ultimazione delle procedure 
di cui al richiamato intervento il cui termine è fissato al 31/12/2023; 
CONSULTATO per l’espletamento dell’incarico la piattaforma MEPA a garanzia di regolarità e trasparenza e nel 
rispetto del principio della rotazione degli incarichi; 
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP, ai sensi dell’art.50 comma2 D.lgs 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio del 
minor prezzo; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato ANAC del 
30.10.2018; 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

di approvare il disciplinare predisposti dal RUP incaricato e di autorizzare, per le motivazioni espresse in 
premessa, l’avvio della procedura trattativa diretta sul MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 50, comma 1 del DLGS 
36/2023 ai fini dell’affidamento dei lavori - Intervento “A”: Realizzazione di un impianto antintrusione 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

 

nell’ambito dell’intervento: “Completamento e recupero dell’immobile denominato Heraion con interventi di 
sistemazione degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle barriere architettoniche” - 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CULTURA SVILUPPO” FESR 2014-2020 (CCI 2014IT16RFOP001) per un 
importo complessivo a base di gara di €  47.557,10 di cui: 

-  € 13.920,04 per incidenza manodopera non soggetti a ribasso 
- € 275,71 per incidenza sicurezza non soggetti a ribasso 
- € 1.350,00 quali costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso 

2. di invitare a presentare la propria migliore offerta il seguente operatore Economico:  
- I.E.C.I. Lombardo srl con sede in Capaccio Paestum alla via Terzi, partita IVA 04064690659 pec 

iecilombardosrl@legalmail.it, in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti per il servizio 
oggetto del presente incarico verificati tramite portale ANAC attestazione SOA (ATTESTAZIONE N. 
108396/31/00); 

3. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 
D.lsg 36/2023; 

4. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara, nel capitolato prestazionale e nella 
documentazione di progetto; 

5. di dare atto che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 47.557,10 di cui: 
-  € 13.920,04 per incidenza manodopera non soggetti a ribasso 
- € 275,71 per incidenza sicurezza non soggetti a ribasso 
- € 1.350,00 quali costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso 

finanziato con fondi PON e graverà sul Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/A E.F.2023  

6. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

7. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del procedimento; 

8. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 

9. l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al codice 
di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. n. 
597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 
11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

10. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e 
art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

11. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di documento 
di stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento predisposto dalla stazione appaltante e caricato sul 
MEPA 

 
          Visto 
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

         IL DIRETTORE 

Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:iecilombardosrl@legalmail.it

